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ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении нарушений законодательства 

об образовании
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Дело N° ПДЗ-224/2017

Директору муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных 

предметов № 10» 
■ '■ Ф. Ю. Краснову

микрорайон 13, здание № 68, 
г. Нефтеюганск, 

Ханты-Мансийский 
автономный округ -  Югра, 628311

На основании приказа Службы по контролю и надзору в сфере 
образования Ханты-Мансийского автономного округа-Ю гры 
(далее -  Обрнадзор Югры) от 26.07.2017 № 30-ОД-Ю61 «О проведении 
плановой документарной проверки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с 
углубленным изучением отдельных предметов № 10» (с изменениями от 
08.08.2017) проведена плановая документарная проверка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 
№ 10» (далее -  Учреждение). Акт проверки от 30.08.2017 № ПДЗ-224/2017. 
В результате проверки выявлены следующие нарушения:

1.В нарушение части 1 статьи 28, части 1 статьи 30 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон № 273-ФЗ) Учреждение принимает локальные 
нормативные акты не в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации:
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в нарушение части 9 статьи 55 Федерального закона № 273-ФЗ, пункта 
3 «Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования», 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 08.04.2014 № 32, правила приема в Учреждение, утвержденные 
приказом Учреждения от 31.08.2016 № 854, устанавливают нормы приема в 
Учреждение на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования в части, 
урегулированной законодательством об образовании;

в нарушение части 1 статьи 53 Федерального закона № 273-ФЗ пункт 2.2 
«Порядка оформления возникновения, приостановления и прекращения 
образовательных отношений», утвержденный приказом Учреждения 
от 31.08.2016 № 854, устанавливает основанием возникновения
образовательных отношений при оказании платных образовательных услуг 
договор об оказании платных образовательных услуг.

2. В нарушение подпунктов «д», «и» пункта 12 «Правил оказания 
платных образовательных услуг», утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706, договоры об 
оказании платных дополнительных образовательных услуг, заключенные 
между Учреждением и родителями (законными представителями) 
обучающихся в 2016 году, не содержат сведения:

имя, отчество (при наличии) представителя исполни геля;
о лицензии на осуществление образовательной деятельности (номер и 

дата регистрации лицензии).
3. В нарушение части 2 статьи 29 Федерального закона № 273-ФЗ, 

пункта 3 «Правил размещения на официальном сайте образовательной 
организации в сети «Интернет» и обновления информации об 
образовательной организации», утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 582, пункта 3 
Требований к структуре официального сайта образовательной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату 
представления на нем информации, утвержденных приказом Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 № 785, на 
официальном сайте Учреждения в сети Интернет http://soshlOugansk.ru в 
специальном разделе «Сведения об образовательной организации» 
отсутствуют копии документов и информация:

подраздел «Материально-техническое обеспечение и оснащенность 
образовательного процесса» не содержит информацию о наличии 
оборудованных учебных кабинетов, объектов для проведения практических 
занятий, библиотек, объектов спорта, средств обучения и воспитания, 
приспособленных для использования инвалидами и лицами с ограниченными 
возможностями здоровья; об обеспечении доступа в здания Учреждения 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья; об условиях 
питания обучающихся-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
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здоровья; об условиях охраны здоровья обучающихся-инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья; о доступе к информационным 
системам и информационно-телекоммуникационным сетям, приспособленным 
для использования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 
здоровья; об электронных образовательных ресурсах, к которым 
обеспечивается доступ обучающихся, приспособленных для использования 
инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья; о наличии 
специальных технических средств обучения коллективного и 
индивидуального пользования для инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья;

подраздел «Документы» не содержит план финансово-хозяйственной 
деятельности Учреждения, утвержденного в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке или бюджетной сметы 
Учреждения; правила внутреннего трудового распорядка; коллективный 
договор; документ о порядке оказания платных образовательных услуг, в том 
числе образец договора об оказании платных образовательных услуг и 
документ об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной 
программе.

На основании вышеизложенного, в соответствии с частью 6 статьи 93 
Федерального закона №273-Ф3, пункта 1 части 1 статьи 17 Федерального 
закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и

.индивидуальных предпринимателей-при - осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля» Служба по контролю и 
надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
предписывает:

1. Принять меры к устранению выявленных нарушений требований 
законодательства об образовании, причин, способствующих их совершению.

2. Привлечь к дисциплинарной ответственности должностных лиц, 
допустивших ненадлежащее исполнение своих обязанностей.

3. Предоставить в Службу по контролю и надзору в сфере образования 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры отчет об исполнении 
предписания с приложением документов (копий документов), 
подтверждающих исполнение предписания, в срок до 30 ноября 2017 года.

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет 
ответственность, установленную частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, частью 7 статьи 93 
Федерального закона № 273-ФЗ.

Временно исполняющий 
обязанности руководителя Службы

Исполнитель: консультант отдела надзора за соблюдением законодательства об образовании 
Грибанов Андрей Вячеславович, тел. (3467) 39-44-81, E-mail: GribanovAV@admhmao.ru

Т. С. Спиридонова


